den Ausblick auf die geschichtliche Entwicklung der Ansprüche aus Furtum), in «SDHL», XXIII, 1957, p. 69.

¹³ W. PIKA, *Ex causa furtiva condicere*, cit., p. 20 nt. 6.

¹⁴ PIKA, *Ex causa furtiva condicere*, cit., p. 65. Sul *dominus* attore sia del giudizio reipersecutorio sia di quello penale nella fattispecie descritta da Ulpiano, e quindi contro l'interpretazione di Pika, si veda *infra* § 3.

¹⁵ PIKA, *Ex causa furtiva condicere*, cit., p. 104.

¹⁶ S. TAFARO, *La interpretatio ai verba 'quanti ea res est' nella giurisprudenza romana. L'analisi di Ulpiano*, Napoli, 1980, p. 148 nt. 72.

¹⁷ TAFARO, *La interpretatio*, cit., p. 169. Si riporta qui il testo di D. 35.2.63.pr. per intero: '*Pretia rerum non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. nec enim qui filium naturalem possidet tanto locupletior est, quod eum, si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet, quanti eum patri vendere potest, nec expectandum est, dum vendat, sed in praesentia, non qua filius alicuius, sed qua homo aestimatur. eadem causa est eius servi, qui noxam nocuit: nec enim delinquendo quisque pretiosior fit. sed nec heredem post mortem testatoris institutum servum tanto plurius esse, quo plurius venire potest, Pedius scribit: est enim absurdum ipsum me heredem institutum non esse locupletiore, antequam adeam, si autem servus heres institutus sit, statim me locupletiore effectum, cum multis causis accidere possit, ne iussu nostro adeat: acquirit nobis certe cum adierit, esse autem praeposterum ante nos locupletes dici, quam adquisierimus*'. Sul passo si veda G. VALDITARA, *Superamento dell'aestimatio rei nella valutazione del danno aquiliano ed estensione della tutela ai non domini*, Milano, 1992, p. 30 ss., e anche, da ultimi, G. FALCONE, *D.1.3.13. Pedio, Ulpiano e la 'lex contractus'*, in «Labeo», XLIII, 1997, p. 250 nt. 35, e M. MIGLIETTA, «*Servus dolo occisus*». Contributo allo studio del concorso tra '*actio legis Aquiliae* e '*iudicium ex lege Cornelia de sicariis*', Napoli, 2001, p. 271 ss.

Valditara infine cita due volte il passo ulpiano¹⁸ a proposito del problema della liquidazione all'attore del valore dell'eredità del servo in tema di *actio furti* e di *condictio ex causa furtiva*, ma l'autore non è interessato a particolari approfondimenti dei profili di critica testuale sollevati dal frammento¹⁹.

2. Prima di prendere posizione su quelle tra le predette opinioni che hanno cercato di dimostrare la non classicità del passo, è opportuno esaminarne un altro di Paolo, escerpito dai suoi libri stavolta *ad Sabinum*, a fianco del quale riporto in parallelo la testimonianza ulpiana: